
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.52 del 16 maggio 2024 

 

 

Oggetto: Rinnovo dominio Consorzio e servizi annessi. - Assunzione di Impegno di spesa CIG. 

B1B74DC798 
  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data 16-05-2024                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                    

Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 
   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici 

del mese di maggio, in Cerignola, nella 

residenza del Consorzio 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 2/2021 del 3 

dicembre 2021; 

Premesso che il Consorzio ha proceduto alla registrazione del dominio tramite il portale aruba.it gestito dalla 

Aruba srl;  

Che sul dominio “consorzio-fg4.it” è stato sviluppato il sito www.consorzio-fg4.it e che è intenzione 

dell’Ente mantenere tale dominio con i relativi servizi annessi; 

Dato Atto che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di consentire al Consorzio il regolare ed 

ordinato svolgimento delle attività istituzionali oltre che di quelle convenzionate, mediante l’utilizzo 

il regolare funzionamento del dominio con i relativi servizi annessi (Albo pretorio, Amministrazione 

trasparente, email istituzionali); 

- che il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia approvato dal Consorzio 

prevede che il Responsabile del procedimento ha la facoltà di procedere ad affidamento diretto di 

norma per importi inferiori ad Euro 40.000,00;  

- l’oggetto del contratto è rinnovo dominio e servizi annessi dell’Ente; 

- la scelta del fornitore sarà effettuata mediante procedura ai sensi del D.Lgs.36/2023, con affidamento 

diretto; 

Visto che il contratto di assistenza scade il 29 maggio 2024; 

Visto l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che "la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta ·del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto l'articolo 17 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto che l'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

Considerato che: 

− ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente ai sensi dell’art.17 comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023 che individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale;  



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

− ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta 

del contraente interamente per via elettronica;  

Considerato che il rinnovo prevede una spesa complessiva pari a €. 97,59, IVA inclusa; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Dato Atto che si deve procedere con l’impegno della spesa annua per il costo complessivo per l’acquisizione 

in economia del servizio di Euro 97,59, IVA inclusa; 

CHE il pagamento verrà effettuato tramite bonifico bancario sul conto corrente intestato a Aruba S.p.A. 

presso BPER Banca S.p.A. per Aruba S.p.A IBAN: IT55C0538771335000042125809, con la seguente 

causale: MO16314159; 

VISTO l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria” che prevede: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 

scadenza”; 

DATO ATTO, altresì, che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 

agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie”, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito 

con modificazioni nella legge n. 217/2010 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla presente 

attività è stato assegnato il seguente codice: CIG. B1B74DC798; 

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio, approvato con 

deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25/2014;  

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile 

n. 22/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.Lgs.36/2023; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

DETERMINA 

− di richiamare quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti e alle motivazioni del 

presente procedimento;  

− di approvare la spesa complessiva di € 97,59, IVA inclusa, per la fornitura di quanto meglio 

specificato nelle premesse relativamente al n. ordine MO17698356 del 16.04.2024;  

− di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata, che l’obbligazione di cui trattasi scade nell'esercizio 2024, 

essendo in detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da cui scaturisce 

l'obbligazione medesima; 

− di impegnare, a favore della Ditta Aruba S.p.A, secondo il principio della competenza finanziaria di 

cui all'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la spesa di € 97,59 al codice 1.03.02.99.999, Capitolo 

1509 del Bilancio 2024, imputandola sul medesimo Bilancio; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

− di liquidare la spesa a presentazione di fatturazione elettronica da parte della ditta Aruba S.p.A, con 

codice univo UFFYY3; 

− di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

                                                                                                                            Il Direttore Generale  

              f.to D.ssa Monica Abenante 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

 
AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

 

Oggetto: Rinnovo dominio Consorzio e servizi annessi. - Assunzione di Impegno di spesa CIG. B1B74DC798 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €.97,59 di cui alla presente determinazione del Responsabile Finanziario graverà: 

 
Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data Impegno  

 
1509  

  
97,59 

 
2024 

 
  131 

 
16/05/2024 

 
  

 
  

Cerignola, 16 maggio 2024         

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      f.to D.ssa Monica Abenante 

 

Atto N.52                                                                                                              16 maggio 2024 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

Attesta 

 

che la presente determinazione: 

  sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 16- 

05-24 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

  è stata trasmessa con lettera prot. n.1814 del 16-05-24 al Presidente; 

  è divenuta esecutiva il giorno 16-05-24. 

 

Dalla sede del Consorzio, 16-05-2024                             F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

                                                                                                 D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 

(quindici) giorni consecutivi, dal 16-05-2024 al 31-05-24, come prescritto dall'art. 124, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla sede del Consorzio,   

         IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

 


